I will not here repeat what I have already said on the unsoundness, the inconveniences, and the dangers of such a doctrine, but merely add, that with respect to governments only established *de facto*, to grant them the right of commanding and exacting obedience involves a contradiction. To say that a *de facto* government is bound, whilst it does exist, to protect justice, to avoid crimes, to prevent the dissolution of society, is merely to maintain truths universally admitted, and denied by no one; but to add, that it is unlawful, and contrary to our holy religion, to combine together and raise forces for the overthrow of a *de facto* government, is a doctrine which Catholic theologians have never professed, which true philosophy has never admitted, and which no nation has ever observed.

NOTE 33, p. 343.

I insert here certain remarkable passages from St. Thomas and Suarez, in which these authors explain the opinions to which I have alluded in the text, respecting the differences which may arise between governors and the governed. I refer to what I have already pointed out in another place; we are not about to examine so much whether such or such doctrines are true, as to discover what were the doctrines at the time we are speaking of, and what opinion the most distinguished doctors formed on the delicate questions of which we are treating.

D. THOMAS.

(2. 2. Q. 42. art. 2^o ad tertium.—Utrum seditio sit semper peccatum mortale?)

3. Arg. Laudantur qui multitudinem a potestate tyrannica liberant, sed hoc non de facili potest fieri sine aliqua dissensione multitudinis, dum una pars multitudinis nititur retinere tyrannum, alia vero nititur eum abjicere, ergo seditio potest fieri sine peccato.

Ad tertium dicendum; quod regimen tyrannicum non est justum quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis ut patet per Philosophum; et ideo perturbatio hujus regiminis non habet rationem seditionis, nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen, quod multitudo subjecta majus detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine; magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subjecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit; hoc enim tyrannicum est, cum sit ordinatum ad bonum proprium præsentis cum multitudinis nocumento.

Cardinalis Cayetanus in hunc textum. "Quis sit autem modus ordinatus perturbandi tyrannum et qualem tyrannum, puta secundum regimen tantum, vel secundum regimen et titulum, non est præsentis intentionis: sat est nunc, quod utrumque tyrannum licet ordinatè perturbare absque seditione quandoque; illum ut bono reipublicæ vacet, istum ut expellatur."